
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇ 

O INTERNO 
 

 

 
 

 

 

 

 

BSI Nº 10, de 31 de outubro de 2025 

01 a 31 de outubro de 2025 

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 
CAMPUS SANTA INÊS  

GABINETE DO DIRETOR-GERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês  

Km 2,5 - BR 420 - Rodovia Santa Inês x Ubaíra 

CEP: 45320-000 - Santa Inês - BA 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/santaines/ 

 

 

O Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal, elaborado pelo Gabinete do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês, vinculado ao Ministério da Educação.

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/santaines/


 

Presidente da República 
Luiz Inácio Lula da Silva 

 

Ministro da Educação 
Camilo Santana 

 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica 
Getúlio Marques 

 
Reitor do IF Baiano 
Aécio José Araújo Passos Duarte 

 
Diretora-Geral 
Genilda de Souza Lima 

 
Chefe de Gabinete 
Ozeias Pires Silva 

 
Diretora Administrativa 
Daniele Silva de Matos  

 

Diretor Acadêmico 
André Leonardo Vasconcelos Souza 

 

Coordenadora de Ensino 
Tharcilla Braz Alves Pessoa 
 
Coordenador de Assuntos Estudantis 
Ângelo Francisco de Souza Andrade 

 
Coordenador da Unidade Educativa de Campo 
Clóvis Costa dos Santos 

 

Coordenador Financeiro e Contábil 
Gilberto Muniz Santos 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SUMÁRIO  

  

  

1 - Portarias                                                                                                                                            06 a 31 

2 - Portarias de Pessoal                                                                                                                        33 a 40 

 

 

                                             

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- PORTARIAS - 

 

 



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

PORTARIA 98/2025 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 14 de outubro

de 2025

Cons�tui a Comissão Responsável pelo Programa de Tutoria

Acadêmica do Curso de Licenciatura em Geografia, Campus

Santa Inês.

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

- CAMPUS SANTA INÊS, no uso da competência delegada pela Portaria de Pessoal Nº 281, de 18 de março de

2022, do Reitor do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, publicada no Diário Oficial da União

de 21 de março de 2022, considerando:

- o teor do Processo Nº 23332.253232.2025-79, de 6 de outubro de 2025;

- o Regulamento da Tutoria Acadêmica/Resolução n.º 20, de 20 de agosto de 2015;

- o teor do Capítulo VI, da Organização Didá�ca dos Cursos Superiores/Resolução 64/2020 - OS-

CONSUP/IFBAIANO, DE 31 DE MARÇO DE 2020

- o teor da ATA 12/2025 - CSI-CGEO/CSI-CGE/CSI-DDE/CSI-DG/RET/IFBAIANO, da reunião realizada em

10/09/2025, pela Coordenação, TAE, docentes e discentes do Curso de Licenciatura em Geografia do IF Baiano

Campus Santa Inês.

RESOLVE:

Art. 1º  Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Responsável pelo Programa de

Tutoria Acadêmica do Curso de Licenciatura em Geografia do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

Baiano Campus Santa Inês.

SERVIDOR CARGO
MATRÍCULA

SIAPE
LOTAÇÃO

FUNÇÃO NA

COMISSÃO

ALINE DOS

SANTOS LIMA

Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
1818955

DA/Coordenação Curso

de Licenciatura em

Geografia

Tutora

ALEX MACIEL DE

JESUS

Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico - Subs�tuto
3474309 DA/CE Tutor

BRUNO

RODRIGUES DA

SILVEIRA

Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
2080600 DA/CE Tutor



CÁTIA CILENE

FARAGO

Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
1581246

DA/Coordenação

do Curso Técnico em

Zootecnia Integrado ao

Ensino Médio

Tutora

CLEOMAR FELIPE

CABRAL JOB DE

ANDRADE

Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
1569915 DA/CE Tutora

EDNEY

CONCEIÇÃO

Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
1681401 DA/CE Tutor

ELAINE DOS REIS

SOEIRA

Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
1666549 DA/CE Tutora

FLÁVIA SILVA DE

SOUZA

Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
2023583 DA/CE Tutora

FRANCIS MARY

SOARES CORREIA

DA ROSA 

Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
3037846 DA/CE Tutora

GEAN CARLO

SOARES

CAPINAN 

Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
2001826 DA/CE Tutor

LEANDRO DE

JESUS DA SILVA

Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
1415085 DA/CE Tutor

LUCAS

POSSEDENTE

EMERIQUE

Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
2073957 DA/CE Tutor

LUIZ CARLOS

PACHECO MAIA

Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
1201962 DA/CE Tutor

MARCO

ANTÔNIO REIS

RODRIGUES

Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
1204083 DA/CE Tutor

PATRÍCIA CARLA

ALVES PENA

Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
1757032

DA/Coordenação do

Curso de Pós-graduação

Lato Sensu em Educação

de Jovens e Adultos

Tutora

RITA DE CASSIA

DOS SANTOS

TEIXEIRA

Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
1281665 DA/CE Tutora

VALTENI

DOUGLAS

CHAVES

Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
1299161 DA/CE Tutor

Art. 2º Revogar a Portaria Nº 56/2021 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 27 de setembro de 2021.

Art. 3º O Programa de Tutoria Acadêmica tem a finalidade de zelar pelo i�nerário forma�vo, social e profissional

dos(as) estudantes, acompanhando-os(as) e orientando-os(as), durante o período que es�verem regularmente

matriculados(as) nos cursos de graduação.

Art. 4º  São obje�vos da tutoria acadêmica:



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

I. contribuir com a redução dos índices de retenção e evasão do processo educa�vo;

II. es�mular a interação e a boa convivência na comunidade acadêmica;

III. incen�var o respeito à diversidade, ao trabalho em equipe, à solidariedade e à é�ca;

IV. oferecer orientações acadêmicas, visando a melhoria do desempenho no processo de aprendizagem,

desde o ingresso até sua conclusão;

V. contribuir com a acessibilidade dos(as) estudantes no Campus, principalmente daqueles com

necessidades educacionais específicas, deficiência e altas habilidades;

VI. promover o desenvolvimento da cultura de estudo, o hábito da leitura que complementem as a�vidades

regulares, por meio do acompanhamento personalizado;

VII. acompanhar o fluxo acadêmico do(a) discente, mediante Projeto Pedagógico de Curso, promovendo o

cumprimento do currículo/estrutura curricular;

VIII. incen�var os(as) estudantes a par�ciparem das a�vidades de ensino, pesquisa e extensão.

Art. 5º Esta Portaria possui vigência pelo período de 01 (um) ano, correspondente a um ciclo le�vo.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Genilda de Souza Lima, DIRETOR - CD2 - CSI-DG, em 14/10/2025 09:16:06.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/10/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

757701

4aada1e648

BR 420 (Rodovia Santa Inês - Ubaíra), S/N, Zona Rural, SANTA INÊS / BA, CEP 45320-

000

Fone: (73) 3536-1213



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

PORTARIA 99/2025 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 14 de outubro

de 2025

Suspende as a
vidades administra
vas e acadêmicas no
âmbito do Ins
tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Baiano Campus Santa Inês. 

 

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

SANTA INÊS, no uso da competência delegada pela Portaria de Pessoal Nº 281, de 18 de março de 2022, do Reitor

do Ins
tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, publicada no Diário Oficial da União de 21 de março

de 2022, considerando:

- o Decreto Nº 52.682, de 14 de outubro de 1963, que declara feriado escolar o dia 15 de outubro (Dia do

Professor);

- o Calendário Acadêmico do IF Baiano Campus Santa Inês (Ano Le
vo 2025) que estabelece o dia 15/10/2025

como não le
vo em função do dia do professor;

- que não haverá prejuízos para as a
vidades acadêmicas e administra
vas realizadas pelo Campus.

RESOLVE: 

Art. 1º Suspender as a
vidades acadêmicas e administra
vas no âmbito do IF Baiano Campus Santa Inês, no dia

15/10/2025. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Genilda de Souza Lima, DIRETOR - CD2 - CSI-DG, em 14/10/2025 09:17:07.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/10/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

760430

d863f562c1



BR 420 (Rodovia Santa Inês - Ubaíra), S/N, Zona Rural, SANTA INÊS / BA, CEP 45320-

000

Fone: (73) 3536-1213



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

PORTARIA 100/2025 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 14 de outubro

de 2025

Cons�tui a Comissão Responsável pelo Processo Sele�vo para

Contratação de Estagiários de Nível Médio e Superior, no âmbito

do IF Baiano Campus  Santa Inês.

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO -

CAMPUS SANTA INÊS, no uso da competência delegada pela Portaria de Pessoal Nº 281, de 18 de março de

2022, do Reitor do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, publicada no Diário Oficial da

União de 21 de março de 2022, considerando:

- o teor do Processo Nº 23332.253358.2025-43 (SUAP), de 12 de outubro de 2025.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Responsável pelo Processo Sele�vo

para Contratação de Estagiários de Nível Médio e Superior, no âmbito do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência

e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês. 

SERVIDOR CARGO MATR. SIAPE LOTAÇÃO

FUNÇÃO

NA

COMISSÃO

EDSON VICENTE DOS SANTOS Revisor de Texto Braille 3049769 DA/NAPNE Presidente

ALEX MACIEL DE JESUS

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico - Subs�tuto

3474309 DA/CE

Membros

FRANCISCO ALEXANDRE

COSTA SAMPAIO

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

1870809 DA/CE

LARA PUGLIESI DE MATOS Assistente de Aluno 1369096 DA/CAE

RITA DE CASSIA DOS SANTOS

TEIXEIRA

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

1281665 DA/CE

Art. 2º São atribuições da Comissão:



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

- executar os procedimentos necessários para a realização do Processo Sele�vo para a contratação de

Estagiários de Nível Médio e Superior do IF Baiano Campus Santa Inês.

Art. 3º A Diretoria Acadêmica prestará o apoio técnico e administra�vo necessário para o funcionamento da

Comissão.

Art. 4º A Comissão terá o prazo 90 (noventa) dias para conclusão de seus trabalhos, sendo permi�da a

prorrogação por, no máximo, igual período.

Art. 5º Ao final das a�vidades, a Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para apresentar relatório final ao

Gabinete da Direção-Geral, através do Sistema Unificado de Administração Pública (SUAP).

Art. 6º As a�vidades dos integrantes da Comissão serão consideradas serviço público relevante e não serão

remuneradas.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Genilda de Souza Lima, DIRETOR - CD2 - CSI-DG, em 14/10/2025 10:30:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/10/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

760555

3d34fb5c2d

BR 420 (Rodovia Santa Inês - Ubaíra), S/N, Zona Rural, SANTA INÊS / BA, CEP 45320-

000

Fone: (73) 3536-1213



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

PORTARIA 101/2025 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 14 de outubro de 2025

Altera a composição da Comissão Própria de Avaliação - CPA, Campus Santa Inês

(Biênio 2024-2026).

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO CAMPUS SANTA INÊS, no uso

da competência delegada pela Portaria de Pessoal Nº 281, de 18 de março de 2022, do Reitor do Ins*tuto Federal de Educação, Ciência

e Tecnologia Baiano, publicada no Diário Oficial da União de 21 de março de 2022, considerando:

- o teor do Processo Nº 23332.252787.2024-12, de 07 de novembro de 2024,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a composição da Comissão Própria de Avaliação - CPA, do Ins*tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês, (Biênio 2024-2026), cons*tuída pela Portaria Nº 65/2024 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 02 de setembro

de 2024; alterada pela Portaria Nº 100/2024 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 07 de novembro de 2024 e pela Portaria Nº

115/2024 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 27 de novembro de 2024.

Art. 2º Dispensar a servidora MARIELLE DOS SANTOS BARBOSA, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, Matrícula SIAPE

Nº 3424004, da função de Membro Suplente, do segmento Técnico Administra*vo, na referida Comissão. 

Art. 3º Designar o servidor ANTONIO SANTOS SOUZA, ocupante do cargo de Técnico em Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE

Nº 1459296, para a função de Membro Suplente, do segmento Técnico Administra*vo, na referida Comissão.

Art. 4º Dispensar LEANDRO MASCARENHAS SANTOS, discente do Curso de Bacharelado em Zootecnia, Matrícula Nº

20172CSI04GB0014, Turma 2017.2, da função de Membro Titular, do segmento Discente – Educação Superior, na referida Comissão. 

Art. 5º Dispensar ANA RUTE SANTOS BORGES, discente do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas, Matrícula Nº

20211CSI08GL0004, Turma 2021.1, da função de Membro Suplente, do segmento Discente – Educação Superior, na referida Comissão. 

Art. 6º Designar ANA RUTE SANTOS BORGES, discente do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas, Matrícula Nº

20211CSI08GL0004, Turma 2021.1, para a função de Membro Titular, do segmento Discente – Educação Superior, na referida

Comissão. 

Art. 7º Designar BRUNO DA SILVA DE JESUS, discente do Curso de Licenciatura em Geografia, Matrícula Nº 20211CSI08GL0004,

Turma 2024.1, para a função de Membro Suplente, do segmento Discente – Educação Superior, na referida Comissão. 

Art. 8º A Comissão passa a vigorar com a seguinte composição. 

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA SIAPE SEGMENTO LOTAÇÃO
FUNÇÃO NA

COMISSÃO

ELAINE DOS REIS SOEIRA
Professor de Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
1666549 Docente DA/CE Membro Titular

ANTÔNIO LUIS DE

OLIVEIRA ALMEIDA

PETERSEN

Professor de Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
3382758 Docente DA/CE Membro Suplente

CLAUDINÉIA TRINDADE

SOUZA
Auxiliar de Biblioteca 1981067 Técnico Administra*vo DA/CE/STB Membro Titular

ANTONIO SANTOS SOUZA
Técnico em Tecnologia da

Informação
1459296 Técnico Administra*vo DADM/CFC/NEOF Membro Suplente





Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

PORTARIA 102/2025 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 15 de outubro

de 2025

Cons�tui Comissão de Reformulação do Regulamento de

Estágio do Curso de Bacharelado em Zootecnia, Campus

Santa Inês.

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS

SANTA INÊS, no uso da competência delegada pela Portaria de Pessoal Nº 281, de 18 de março de 2022, do Reitor

do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, publicada no Diário Oficial da União de 21 de março

de 2022, considerando:

- o teor do Processo Nº 23332.253377.2025-70 (SUAP), de 13 de outubro de 2025.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores e discentes abaixo relacionados para compor a Comissão Responsável pela

Reformulação do Regulamento de Estágio do Curso de Bacharelado em Zootecnia, do Ins�tuto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA SIAPE LOTAÇÃO
FUNÇÃO NA

COMISSÃO

VALDINEI

SANTOS DE

SOUZA

Professor do

Ensino Básico,

Técnico e

Tecnológico

1991331 

DA/COORDENAÇÃO

DO CURSO

DE BACHARELADO

EM

ZOOTECNIA

Presidente

JACIANE MOTA

DOS SANTOS

BARRETO

Professor do

Ensino Básico,

Técnico e

Tecnológico

1700643 DA/CE

Membros

VINÍCIUS DE

FRANÇA

CARVALHO

FONSECA 

Professor do

Ensino Básico,

Técnico e

Tecnológico

 - DA/CE

DISCENTE CURSO Nº MATRÍCULA TURMA



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

CARLOS

DANIEL COSTA

GELLER

Bacharelado em

Zootecnia
20221CSI04GB0009 2022.1

RAVI LEMOS

LEAL

GONCALVES

Bacharelado em

Zootecnia
20171CSI11I0071 2017.1

Art. 2º Revogar a PORTARIA Nº 124/2024 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 16 de dezembro de 2024.

Art. 3º São atribuições da Comissão:

- Reformular o Regulamento de Estágio do Curso de Bacharelado em Zootecnia, Campus Santa Inês.

Art. 4º A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão de seus trabalhos, sendo permi�da a

prorrogação por, no máximo, igual período.

Art. 5º Ao final das a�vidades, a Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para apresentar relatório final ao

Gabinete da Direção-Geral, através do Sistema Unificado de Administração Pública (SUAP).

Art. 6º As a�vidades dos integrantes da Comissão serão consideradas serviço público relevante e não serão

remuneradas.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Genilda de Souza Lima, DIRETOR - CD2 - CSI-DG, em 15/10/2025 18:08:12.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/10/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

760828

812b11ebe4

BR 420 (Rodovia Santa Inês - Ubaíra), S/N, Zona Rural, SANTA INÊS / BA, CEP 45320-

000

Fone: (73) 3536-1213



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

PORTARIA 103/2025 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 15 de outubro

de 2025

Cons�tui Comissão Responsável pela Elaboração dos
Calendários Acadêmicos do Ano Le�vo de 2026, Campus

Santa Inês.

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS

SANTA INÊS, no uso da competência delegada pela Portaria de Pessoal Nº 281, de 18 de março de 2022, do Reitor

do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, publicada no Diário Oficial da União de 21 de março

de 2022, considerando:

- o teor do O2cio Nº 336/2025 - CSI-CGE/CSI-DDE/CSI-DG/RET/IFBAIANO, Processo Nº 23332.253418.2025-28,

de 14 de outubro de 2025.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados para compor a Comissão Responsável pela Elaboração dos

Calendários Acadêmicos do Ano Le�vo de 2026 dos Cursos Ofertados pelo Ins�tuto Federal de Educação, Ciência

e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês.

SERVIDOR CARGO
MATRÍCULA

SIAPE
LOTAÇÃO

FUNÇÃO NA

COMISSÃO

THARCILLA BRAZ

ALVES PESSÔA

Professor do Ensino

Básico Técnico e

Tecnológico

2401905 CE Presidente

ANGELO FRANCISCO

DE SOUZA

ANDRADE

Assistente de Aluno 1224696 DA/CAE Membro

CLOVIS VINICIUS

NASCIMENTO

RODRIGUES

---- ----- ------

Membro

Representante de

Pais/Responsáveis



DIOGO DE JESUS
Assistente em

Administração
1509172 DA/CE/SRA

Membro

Representante da

SRA

ELIANE FERREIRA

DA SILVA SANTOS

BARBOSA

Técnico em Assuntos

Educacionais
1292320 DA/CE/NATEPE

Membro

Representante da

Equipe Pedagógica

ELIVALDO SOUZA

DE JESUS

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

1624919 DA/CE

Membro

Representante

Docente

VALDINEI SANTOS

DE SOUZA

Professor do Ensino

Básico Técnico e

Tecnológico

1991331

DA/COORDENAÇÃO

DO CURSO DE

BACHARELADO EM

ZOOTECNIA

Membro

Representante dos

Cursos Superiores

DISCENTE CURSO MATRÍCULA TURMA

Membros

Representantes

Discente

EVERSON OLIVEIRA

SILVA

Licenciatura em

Ciências Biológicas
20201CSI08GL0012 2020.1

VITOR HUGO

SANTOS SANTANA

Técnico em

Zootecnia Integrado

ao Ensino Médio

20231CSI10I0024 2023.1

Art. 2º São competências da Comissão:

I - elaborar a proposta do Calendário Acadêmico dos Cursos do Campus, ano le�vo 2026.

Art. 3º O quórum para a reunião da Comissão será a presença de metade de seus representantes e o quórum para

deliberação será a maioria simples/absoluta.

Art. 4º A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão de seus trabalhos, sendo permi�da a

prorrogação por, no máximo, igual período.

Art. 5º Ao final das a�vidades, a Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para apresentar relatório final à Direção-

Geral, através de processo eletrônico no Sistema Unificado de Administração Pública (SUAP).

Art. 6º As a�vidades dos integrantes da Comissão serão consideradas serviço público relevante e não serão

remuneradas.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Genilda de Souza Lima, DIRETOR - CD2 - CSI-DG, em 15/10/2025 18:09:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/10/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

761150

adcc6b05e2

BR 420 (Rodovia Santa Inês - Ubaíra), S/N, Zona Rural, SANTA INÊS / BA, CEP 45320-

000

Fone: (73) 3536-1213



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

PORTARIA 104/2025 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 17 de outubro

de 2025

Cons�tui Comissão Responsável pela organização de evento

em comemoração ao Dia dos(as) Professores(as) e dos 15 anos

dos Cursos de Licenciaturas do IF Baiano Campus Santa Inês.

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO CAMPUS SANTA INÊS, no uso da competência delegada pela Portaria de Pessoal Nº 281, de 18 de

março de 2022, do Reitor do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, publicada no Diário

Oficial da União de 21 de março de 2022, considerando:

- o teor do Processo Nº 23332.253286.2025-34, de 8 de outubro de 2025;

- o teor da ATA Nº 10/2025 - CSI-CGEO/CSI-CGE/CSI-DDE/CSI-DG/RET/IFBAIANO, da reunião realizada em

06/08/2025, pela Coordenação, TAE e Docentes do Curso de Licenciatura em Geografia do IF

Baiano Campus Santa Inês;

- o teor da ATA Nº 126/2025 - CSI-CGE/CSI-DDE/CSI-DG/RET/IFBAIANO, da reunião realizada em 06/08/2025,

pela Coordenação e Docentes do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas do IF Baiano Campus Santa Inês.

RESOLVE:

Art. 1º  Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Responsável pela organização de

evento em comemoração ao Dia dos(as) Professores(as) e dos 15 anos dos Cursos de Licenciaturas do Ins�tuto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês.

SERVIDOR CARGO
MATRÍCULA

SIAPE
LOTAÇÃO FUNÇÃO 

PATRÍCIA CARLA ALVES

PENA

Professor do Ensino

Básico,

Técnico e Tecnológico

1757032

DA/Coordenação do Curso de

Pós-Graduação Lato Sensu em

Educação de Jovens e Adultos

Presidente

ALINE DOS SANTOS

LIMA

Professor do Ensino

Básico,

Técnico e Tecnológico

1818955
DA/Coordenação do Curso de

Licenciatura em Geografia

Membros

ANTONIO LUIS DE

OLIVEIRA ALMEIDA

PETERSEN 

Professor do Ensino

Básico,

Técnico e Tecnológico

3382758

DA/Coordenação do Curso de

Licenciatura em Ciências

Biológicas





Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

PORTARIA 105/2025 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 22 de outubro

de 2025

Suspende as a
vidades administra
vas e acadêmicas no
âmbito do Ins
tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Baiano Campus Santa Inês. 

 

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

SANTA INÊS, no uso da competência delegada pela Portaria de Pessoal Nº 281, de 18 de março de 2022, do Reitor

do Ins
tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, publicada no Diário Oficial da União de 21 de março

de 2022, considerando:

- a Portaria MGI Nº 9.783, de 27 de dezembro de 2024, que estabelece o dia 28 de outubro, Dia do Servidor

Público Federal (ponto faculta
vo), a ser comemorado no dia 27/10/2025;

- o Calendário Acadêmico do IF Baiano Campus Santa Inês (Ano Le
vo 2025) que consta o dia 27 de outubro de

2025 (segunda-feira) como não le
vo em função do dia do servidor, 28 de outubro de 2025 (terça-feira);

- que a aprovação do Calendário Acadêmico do IF Baiano Campus Santa Inês (Ano Le
vo 2025) ocorreu antes da

publicação da Portaria MGI Nº 9.783, de 27 de dezembro de 2024, constando portanto os dias 27 e 28 de outubro

de 2025 como não le
vos; 

- que não haverá prejuízos para as a
vidades acadêmicas e administra
vas realizadas pelo Campus.

RESOLVE: 

Art. 1º Suspender as a
vidades acadêmicas e administra
vas no âmbito do IF Baiano Campus Santa Inês, nos  dias

27 e 28 de outubro de 2025. 

Art. 2º Estabelecer, excepcionalmente, a compensação do horário de trabalho dos servidores no âmbito do IF

Baiano Campus Santa Inês, referente ao dia 28/10/2025. 

Art. 3º A programação de compensação do dia não trabalhado deverá ser construída com a chefia imediata e

autorizada pela mesma. 

Art. 4º A compensação poderá ser realizada até o dia 31/12/2025, sendo no máximo 2 (duas) horas por dia. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Genilda de Souza Lima, DIRETOR - CD2 - CSI-DG, em 22/10/2025 09:33:59.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/10/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

762533

aa2e74f620

BR 420 (Rodovia Santa Inês - Ubaíra), S/N, Zona Rural, SANTA INÊS / BA, CEP 45320-

000

Fone: (73) 3536-1213



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

PORTARIA 106/2025 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 22 de outubro

de 2025

Cons�tui o Grupo de Estudos em Sanidade Animal, Campus

Santa Inês.

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

SANTA INÊS, no uso da competência delegada pela Portaria de Pessoal Nº 281, de 18 de março de 2022, do Reitor

do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e tecnologia Baiano, publicada no Diário Oficial da União de 21 de março

de 2022, considerando:

- o teor do Processo 23332.253453.2025-47 (SUAP), de 16 de outubro de 2025.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores e discentes abaixo relacionados para compor o Grupo de Estudos em Sanidade

Animal do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês. 

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA SIAPE LOTAÇÃO
FUNÇÃO NO

GRUPO

FRED DA SILVA JULIÃO

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

1452880 DA/CE
Coordenador

Docente

DISCENTE CURSO Nº MATRÍCULA TURMA
FUNÇÃO NO

GRUPO

AFONSO DO NASCIMENTO

CRUZ

Bacharelado em

Zootecnia
20241CSI04GB0011 2024.1

CARLOS CAUÃ DUARTE DOS

SANTOS

Bacharelado em

Zootecnia
20241CSI04GB0008 2024.1



EDUARDO DE JESUS MUNIZ
Bacharelado em

Zootecnia
20241CSI04GB0029 2024.1

Membros

ENZO GIOVANI GOMES

ROCHA

Bacharelado em

Zootecnia
20241CSI04GB0030 2024.1

ERISVÂNIA OLIVEIRA DO

CARMO

Bacharelado em

Zootecnia
20221CSI04GB0003 2022.1

ERYC GABRIEL AMORIM DE

CASTRO

Bacharelado em

Zootecnia
20241CSI04GB0015 2024.1

EVA FELIX CONCEIÇÃO

SANTOS

Bacharelado em

Zootecnia
20241CSI04GB0020 2024.1

FELIPE KAWAN RODRIGUES

DE SOUZA

Bacharelado em

Zootecnia
20241CSI04GB0012 2024.1

GABRIEL HENRIQUE DE

SOUZA SANTANA

Bacharelado em

Zootecnia
20241CSI04GB0007 2024.1

GIVANILDO PEREIRA DOS

SANTOS

Bacharelado em

Zootecnia
20241CSI04GB0016 2024.1

LETÍCIA LIMA DE ALMEIDA
Bacharelado em

Zootecnia
20241CSI04GB0009 2024.1

MARCOS FLAVIO BORGES

SILVA ARAGÃO

Bacharelado em

Zootecnia
20241CSI04GB0034 2024.1

MATEUS DOS SANTOS SILVA
Bacharelado em

Zootecnia
20241CSI04GB0024 2024.1

NICOLLY ALMEIDA SANTOS
Bacharelado em

Zootecnia
20201BEL04GB0041 2020.1

ROSIANE TETÊ ROCHA
Bacharelado em

Zootecnia
20182CSI04GB0008 2018.2

STEPHANY AQUINO DE JESUS
Bacharelado em

Zootecnia
20231CSI08GL0039 2023.1

THAIANE DA SILVA FROES
Bacharelado em

Zootecnia
20201BEL04GB0049 2020.1

VITÓRIA BRITO SANTOS
Bacharelado em

Zootecnia
20201BEL04GB0051 2020.1

JULIANA FERREIRA DE

ALMEIDA

Bacharelado em

Zootecnia
20221CSI04GB0018 2022.1

ZENILDA ALMEIDA DOS

SANTOS VITORIO

Bacharelado em

Zootecnia
20201BEL04GB0053 2020.1

Art. 2º Revogar a Portaria Nº 81/2025 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 11 de agosto de 2025.

Art. 3º São obje�vos do Grupo de Estudos:

Obje�vo Geral: Aplicar o conhecimento sobre Parasitologia Animal e/ou Higiene Zootécnica, na manutenção ou

melhoria das condições ofertadas na produção dos animais das UEC do IF Baiano Campus Santa Inês.



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Obje�vos Específicos:

- Vivenciar a ro�na na produção animal contribuindo com a manutenção da Sanidade Animal;

- Realizar prá�cas com os animais de produção visando o desenvolvimento da pecuária;

- Interagir com os profissionais e demais estudantes que atuam nos setores da produção animal;

- Aplicar conteúdos teóricos ministrados nas disciplinas Parasitologia Animal e/ou Higiene Zootécnica na ro�na da

criação animal.

Art. 4º O Grupo de Estudos tem renovação de seus integrantes a cada período le�vo, com a coordenação do

Professor Fred da Silva Julião.

Art. 5º O Grupo de Estudos deverá observar as disposições do Regulamento dos Grupos/Núcleos de Estudos do IF

BAIANO Campus Santa Inês, aprovado através da Portaria Nº 027, de 11 de abril de 2016.

Art. 6º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Genilda de Souza Lima, DIRETOR - CD2 - CSI-DG, em 22/10/2025 09:42:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/10/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

762579

01a797c504

BR 420 (Rodovia Santa Inês - Ubaíra), S/N, Zona Rural, SANTA INÊS / BA, CEP 45320-

000

Fone: (73) 3536-1213



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

PORTARIA 107/2025 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 23 de outubro

de 2025

Altera a composição da Equipe Gestora das A�vidades

Curriculares da Cultura Corporal (ACCC’s) do IF Baiano

Campus Santa Inês. 

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

SANTA INÊS, no uso da competência delegada pela Portaria de Pessoal Nº 281, de 18 de março de 2022, do Reitor

do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, publicada no Diário Oficial da União de 21 de março

de 2022, considerando:

- o teor do Processo 23332.251895.2025-59, de 10 de julho de 2025. 

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a composição da Equipe Gestora das A�vidades Curriculares da Cultura Corporal (ACCC’s), do

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês, cons�tuída pela Portaria Nº

68/2025 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 16 de julho de 2025.

Art. 2º Designar a servidora ELISANGELA DA SILVA PINDOBEIRA, ocupante do cargo de Professor do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico Subs�tuto, Matrícula SIAPE Nº 3493187, para a função de docente da Área de

Educação Física.

Art. 3º A Equipe Gestora passa a vigorar com a seguinte composição.

SERVIDOR CARGO
MATRÍCULA

SIAPE
LOTAÇÃO FUNÇÃO NA EQUIPE

ANDRE LEONARDO

VASCONCELOS SOUZA

Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
  1465957  DA

Representante da

Diretoria Acadêmica

DOLORES SETUVAL ASSARITTI
Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
 3063815 DA/CE

Docente da Área de

Educação FísicaELISANGELA DA SILVA

PINDOBEIRA

Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico

Subs�tuto
3493187 DA/CE

EMERSON DOS SANTOS

NUNES
Assistente de Alunos  1239188   DA/CAE

Representante da

Coordenação de

Assuntos Estudan�s





Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

PORTARIA 108/2025 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 23 de outubro

de 2025

Altera a composição da Equipe de Treinamento Responsável

pela execução das A�vidades Curriculares da Cultura Corporal

(ACCC’s) do IF Baiano Campus Santa Inês. 

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

SANTA INÊS, no uso da competência delegada pela Portaria de Pessoal Nº 281, de 18 de março de 2022, do Reitor

do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, publicada no Diário Oficial da União de 21 de março

de 2022, considerando:

- o teor do Processo 23332.251910.2025-69, de 11 de julho de 2025.

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a composição da Equipe de Treinamento Responsável pela execução das A�vidades Curriculares da

Cultura Corporal (ACCC’s) do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês,

cons�tuída pela Portaria Nº 70/2025 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 18 de julho de 2025.

Art. 2º Designar o servidor JOSÉ ROSA DOS SANTOS JÚNIOR, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1305415, como responsável pelo Treinamento em Handebol.

Art. 3º Designar o colaborador interno ROBERTO MARCONDES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de SERVENTE

DE LIMPEZA, Matrícula Nº 1678, para atuar no Treinamento em Voleibol.

Art. 4º Designar o colaborador externo KAIC JONATHAS SANTOS BRANDÃO, para atuar no Treinamento em

Voleibol.

Art. 5º A Equipe passa a vigorar com a seguinte composição.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA SIAPE LOTAÇÃO MODALIDADE

DOLORES SETUVAL ASSARITTI Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
 3063815 DA/CE

* Treinamento em

Voleibol Masculino.

* Treinamento em

Voleibol Feminino.

* Capoeira -

Projeto de Ensino

Ginga IF Baiano.





Fone: (73) 3536-1213



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- PORTARIAS DE PESSOAL - 

 

 



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

Portaria de Pessoal 67/2025 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 13 de

outubro de 2025

Altera a localização de exercício de servidor, Campus Santa

Inês.

 

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS

SANTA INÊS, no uso da competência delegada pela Portaria de Pessoal Nº 281, de 18 de março de 2022, do Reitor

do Ins%tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, publicada no Diário Oficial da União de 21 de março

de 2022, considerando:

- a Portaria de Pessoal Nº 1.089, de 02 de outubro de 2025, publicada no DOU, de 03 de outubro de 2025,

Processo SUAP Nº 23332.252852.2025-91.

RESOLVE:

Art. 1º Alterar, a localização de exercício da servidora ADRIANA MARTINS DA SILVA BASTOS CONCEIÇÃO,

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 2488177, no

Campus Santa Inês, da Unidade Organizacional - UORG da Diretoria Acadêmica - DA/Coordenação de Ensino - CE,

para a Unidade Organizacional - UORG da Diretoria Acadêmica - DA/Coordenação do Curso Técnico em Alimentos

Integrado ao Ensino Médio.

Art. 2º Fica man%do o prazo de vigência estabelecido na Portaria de Pessoal Nº 36/2025 - CSI-GAB/CSI-

DG/RET/IFBAIANO, de 21 de julho de 2025, referente à localização de exercício de servidores na Unidade

Organizacional - UORG da Coordenação de Ensino - CE, Campus Santa Inês.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Genilda de Souza Lima, DIRETOR - CD2 - CSI-DG, em 13/10/2025 09:39:01.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/10/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

758245

9c8cb5cc9a

BR 420 (Rodovia Santa Inês - Ubaíra), S/N, Zona Rural, SANTA INÊS / BA, CEP 45320-

000

Fone: (73) 3536-1213



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

Portaria de Pessoal 68/2025 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 13 de

outubro de 2025

Re�fica a Portaria de Pessoal 45/2025 - CSI-GAB/CSI-

DG/RET/IFBAIANO, de 17 de setembro de 2025, que trata da

Localização de Exercício da servidora ALINE RABELLO COSTA

ALVES, Campus Santa Inês.

 

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS

SANTA INÊS, no uso da competência delegada pela Portaria de Pessoal Nº 281, de 18 de março de 2022, do Reitor

do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, publicada no Diário Oficial da União de 21 de março

de 2022:

RESOLVE:

Art. 1º Re�ficar a Portaria de Pessoal Nº 45/2025 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 17 de setembro de 2025,

que trata da Localização de Exercício da servidora ALINE RABELLO COSTA ALVES, na Unidade Organizacional -

UORG da Coordenação de Ensino - CE, do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus

Santa Inês. 

ONDE SE LÊ:

ORD. NOME DO SERVIDOR CARGO MATR. SIAPE LOTAÇÃO

1. ALINE RABELLO COSTA ALVES

Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico -

Subs�tuto

3479199 DA/CE

LEIA-SE:

ORD. NOME DO SERVIDOR CARGO MATR. SIAPE LOTAÇÃO

1. ALINE RABELLO COSTA ALVES
Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
3479199 DA/CE

Art. 2º A descrição das siglas são conforme o ANEXO I.

Art. 3º Fica man�do o prazo de vigência estabelecido na Portaria de Pessoal Nº 36/2025 - CSI-GAB/CSI-





Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

Portaria de Pessoal 69/2025 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 17 de

outubro de 2025

Inclui servidor na Portaria de Pessoal Nº 36/2025 - CSI-

GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 21 de julho de 2025 -

Localiza exercício de servidores na UORG da Coordenação de

Ensino - CE, Campus Santa Inês.

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO, CAMPUS SANTA INÊS, no uso da competência delegada pela Portaria de Pessoal Nº 484, de 13 de

junho de 2024, do Reitor do Ins7tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, publicada no Diário Oficial

da União de 14 de junho de 2024, considerando:

RESOLVE:

Art. 1º Incluir o servidor abaixo relacionado, na Portaria de Pessoal Nº 36/2025 - CSI-GAB/CSI-

DG/RET/IFBAIANO, de 21 de julho de 2025, que trata da localização de exercício de servidores lotados no

Ins7tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Santa Inês, na Unidade Organizacional -

UORG da Coordenação de Ensino - CE.

ORD. NOME DO SERVIDOR CARGO MATR. SIAPE LOTAÇÃO

1.
VINICIUS DE FRANÇA

CARVALHO FONSECA

Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico.
1314568 DA/CE

Art. 2º A descrição das siglas são conforme o ANEXO I.

Art. 3º Fica man7do o prazo de vigência estabelecido na Portaria de Pessoal Nº 36/2025 - CSI-GAB/CSI-

DG/RET/IFBAIANO, de 21 de julho de 2025.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

ANEXO I





Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Santa Inês

Portaria de Pessoal 70/2025 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 29 de

outubro de 2025

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

SANTA INÊS, no uso da competência delegada pela Portaria de Pessoal Nº 281, de 18 de março de 2022, do Reitor

do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, publicada no Diário Oficial da União de 21 de março

de 2022, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 8.112, de 11/12/1990 e na Lei nº 11.892, de

29/12/2008, 

RESOLVE:

Art. 1º Homologar a adesão da servidora ao Programa de Gestão de Desempenho - PGD, na

modalidade Teletrabalho, no âmbito do Campus Santa Inês do IF Baiano, com efeitos retroa�vos a 23 de outubro

de 2025, conforme abaixo:

Regime Integral

Campus Setor Servidor (a)
Matrícula

SIAPE
Cargo

Telefone

para

contato

Horário preferencial

de atendimento*

Santa

Inês

SETOR DE

COMUNICAÇÃO -

SECOM

TÂNIA DE

SANTANA NUNES
1213702 Telefonista

(73) 98840-

2199
07h30 às 13h30

* Resguardado o intervalo de refeição e descanso. 

Art. 2º Revogar a Portaria de Pessoal Nº 37/2024 - CSI-GAB/CSI-DG/RET/IFBAIANO, de 24 de outubro de 2024.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Genilda de Souza Lima, DIRETOR - CD2 - CSI-DG, em 29/10/2025 10:07:25.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/10/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

763021

ee57e28aca



BR 420 (Rodovia Santa Inês - Ubaíra), S/N, Zona Rural, SANTA INÊS / BA, CEP 45320-

000

Fone: (73) 3536-1213


	570ac3939f1fbcdcec76e7221f65d7a082695c03ee82405d68c8cb71d7c41167.pdf
	e7281dad4bcce1b3f0ab10d872fdfc81009e81bcda04ed2dd427b7a09629e098.pdf
	570ac3939f1fbcdcec76e7221f65d7a082695c03ee82405d68c8cb71d7c41167.pdf
	FRANCIS MARY SOARES CORREIA DA ROSA
	GEAN CARLO SOARES CAPINAN
	VALTENI DOUGLAS CHAVES
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	DA/CAE
	Documento assinado eletronicamente por:

	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	ANTONIO LUIS DE OLIVEIRA ALMEIDA PETERSEN
	ROMARIA PEREIRA DE ARAUJO
	ROSINEIDE BRAZ SANTOS FONSECA
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

	Untitled
	Documento assinado eletronicamente por:


